8SUPERINTENDÊNCIA DE CULTURA

PORTARIA SUPCULT Nº 01 DE 18 DE JULHO DE 2024

Resultado preliminar da fase de pré-análise dos

projetos inscritos no EDITAL DE CHAMAMENTO

PÚBLICO Nº 02/2024 - LEI MUNICIPAL DE

INCENTIVO À CULTURA: FPC – FUNDO DE

PROJETOS CULTURAIS.

A Superintendente Municipal de Cultura, no uso de suas atribuições legais e em conformidade

com o EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 02/2024 - LEI MUNICIPAL DE INCENTIVO À

CULTURA: FPC – FUNDO DE PROJETOS CULTURAIS, resolve:

Art. 1º. Tornar público o resultado da fase de pré-análise dos projetos inscritos no edital, como

segue, constando de 134 projetos inscritos, sendo: 118 pré-aprovados e 16 indeferidos.

Art. 2º. Comunicar aos proponentes que tiveram seus projetos indeferidos, de que estes,

conforme edital, poderão impetrar recursos no prazo de 05 (cinco) dias úteis após o presente

indeferimento, e que após o recurso, a Superintendência de Cultura terá 10 (dez) dias para

realizar nova pré-análise.

Art. 3º. Informar que os projetos pré-aprovados serão encaminhados à Comissão Municipal de

Avaliação e Seleção (CMAS), que no prazo de 60 (sessenta) dias divulgará a relação dos

projetos aprovados e seus respectivos valores. O prazo poderá ser prorrogado por até 60

(sessenta) dias mais, conforme previsto em edital.

RELAÇÃO DOS PROJETOS PRÉ-APROVADOS: (por ordem de protocolo)

Protocolo
nº

Proponente Projeto Status

01 LUIZ AUGUSTO FELIPE 51204428620

14° Dia Do Samba Comemoração

do dia nacional do Samba e Luta

contra a Violência Doméstica e o

Feminicídio

Pré-aprovado

02 40.939.624 NILDE DE OLIVEIRA PARDIM
Oficina de Fotografia de Produtos

para empreendedores
Pré-aprovado

03
CARINA PARANHOS SARKIS

07594350650
Arte para Todos 2a edição Pré-aprovado

04
FERNANDO HENRIQUE DO VALE

01557820619

Livro: Pouso Alegre em Cores- 2ª

Edição
Pré-aprovado

05
ANA MARIA BERALDO / ANAUÁ -

CULTURA E EVENTOS

MEMÓRIA E PATRIMÔNIO - uma

viagem pelos bens culturais de

Pouso Alegre

Pré-aprovado

06
TEATRO EXPERIMENTAL LTDA /

MARQUES & ARTES

Brega's in Concerto ( 30 ANOS DE

SHOW BREGA)
Pré-aprovado

07
43.192.477 WELLINGTON LUIZ PEREIRA

LIMA
Humanos - Canal de Podcast Pré-aprovado

08 15.094.126 SANDRO OLINTO NOGUEIRA

Circulação de shows e workshops

em espaços públicos de Pouso

Alegre com SN trio e músicos

convidados

Pré-aprovado

09 20.549.419 MARIA DE FATIMA DUTRA
MONS. DUTRA - DA HUMILDADE À

SANTIDADE
Pré-aprovado

10 49.472.596 QUÉOPS PAIVA DA ROSA
VIII Festival Pousoalegrense de

Choro
Pré-aprovado

11
54.119.321 ANDRÉ PERDIGÃO DE

CARVALHO

Investimento para Show

(Stormtrooper - Iron Maiden Tribute)
Pré-aprovado

12
MEIRE REGINA DOS SANTOS

58332618649
PROSA DE COMPADRE Pré-aprovado

13 51.962.568 RENAN RIBEIRO SOARES Sentimento em Cores Pré-aprovado

14 15.368.770 ELDER SILVA DA COSTA
V Sarau Pouso-alegrense de

Cantautores
Pré-aprovado

15
50.397.143 MARCELO AUGUSTO

ANICETO

SISTEMA & KLONIXXX - O

ESPETÁCULO
Pré-aprovado

16
ASSOCIAÇÃO CARNAVALESCA BLOCO

VIÚVAS DA NEIDINHA
NATAL DE RUAS Pré-aprovado

17 BALLET LUIZ HENRIQUE LTDA Arte por toda P.A.rte - 2ª edição Pré-aprovado

18
CRISTIANE VIEIRA DE CARVALHO

03561679684
[EM]QUADRADOS Pré-aprovado

19 24.949.623 CLEIDIANE DE SOUZA Caio e os Heróis Pré-aprovado

20
ACADEMIA POUSOALEGRENSE DE

LETRAS

Recital de Violino e Piano e Vivência

Musical Com Crianças - Rommel

Fernandes (Violino) e Elisa Galeano

(Piano)

Pré-aprovado

21
39.817.026 NILCEMARA GONCALVES

COSTA
Encontro de violeiros Pré-aprovado

22
MARAILCE BORGES DA SILVA

05695269652

VIDANÇA – Pouso Alegre em

Movimento
Pré-aprovado

23 49.055.175 THAIS DE FATIMA SIQUEIRA Além das Lavouras Pré-aprovado

24 LAVINIA DE OLIVEIRA 15600905610 100 ANOS SEM CIATA Pré-aprovado

25
55.503.334 DIOCLECIUS FERRAZ

VILACA DORNELAS
Oficina de Colagem “Sou, Eu, Meu” Pré-aprovado

26
M CARDOSO EMPREENDIMENTOS E

PRODUCOES ARTISTICAS LTDA

Espetáculo O Planeta Agradece no

Teatro Municipal de Pouso Alegre no

Dia Mundial da Água

Pré-aprovado

28
ASSOCIAÇÃO SEMEANDO CAPOEIRA,

CULTURA E ARTES / ASCCA
Festival Afro Nossas Raízes Pré-aprovado

29

RODOLFO GUILHERME DA SILVA

ESTRATEGISTA DE POSICIONAMENTO

E PRODUCOES ARTISTICAS LTDA / RG

PRODUÇÃO ARTÍSTICA E

ESTRATEGISTA DE POSICIONAMENTO

Rodolfo Guilherme Quinteto - Shows

e Workshops Gratuitos
Pré-aprovado

31 JOÃO CLAUBER COSTA 03059159670 Programa Casa de Bamba Pré-aprovado

32
LETICIA MIRELLY SILVA DE ALCANTARA

12855039614

Empower Cultura - Amplie Sua Voz
no Digital

Pré-aprovado

33 LAURA CONTI 12898377678 A partir do umbigo Pré-aprovado

34
ROBERTO CASTRO DA SILVA

16297690880
Gente que Estica Pré-aprovado

35 30.789.607 LUCIANO DE SOUZA PRADO

Instinto Urbano: Desenvolvendo uma

plataforma interativa com banco de

dados da arte urbana em Pouso

Alegre

Pré-aprovado

36
ASSOCIACAO DE CULTURA E ARTES

JOSÉ ANTONIO LOBO / ACAJAL
BRINCANDO DE PANO Pré-aprovado

38 55.124.559 WESLEI SANCHEZ MACEDO

A Música no Desenvolvimento
Cognitivo no Transtorno do Espectro

Autista (TEA)
Pré-aprovado

40
AGAPE PRODUCOES LTDA / AGAPE

PRODUÇÕES
Canções de Caboclo Pré-aprovado

41
49.505.446 JOAO PEDRO LOPES

OLIVEIRA

PAISAGENS SONORAS:
TRAVESSIAS NA LITERATURA
BRASILEIRA ATRAVÉS DA

IMPROVISAÇÃO

Pré-aprovado

42
49.752.166 VINICIUS NOGUEIRA DE

SOUZA

Ações artísticas/educacionais
integradas ao Amantikir Festival

Pré-aprovado

43
49.620.259 LAURA RAMOS XAVIER

BARBOSA
Entre Janeiro e Fevereiro Pré-aprovado

44 55.479.081 CARLOS MATHEUS GOMES Histórias que Transformam Pré-aprovado

45 55.139.488 CARLOS EDUARDO DA SILVA Coelho 21 Pré-aprovado

46 55.515.552 JOANA IZABEL DE SOUZA Saudade em Prosa e Verso Pré-aprovado

47
CRISTIANO APARECIDO DE OLIVEIRA

36569581813
Curso de Capoeira - Abadá Pré-aprovado

48 LIVRARIA INTELECTO LTDA Ens. Cena Pré-aprovado

49
43.448.089 ELAINE CRISTINA

MAGALHAES DA FONSECA

Domínio Inverso: Ponte entre
Gerações

Pré-aprovado

50
ASSOCIACAO DE SAUDE MENTAL DE

POUSO ALEGRE/MG / ASSAMPA
1º Festival Cultural Nise da Silveira Pré-aprovado

51 ORIGEM PRODUTORA LTDA O Time Campeão Pré-aprovado

52 48.317.199 MARLI OLIVEIRA DE SOUZA

A manifestação cultural do Hip-Hop
como conscientização,

empoderamento, e revolução da
Juventude preta no Município de
Pouso Alegre no Estado de Minas

Gerais

Pré-aprovado

53 49.115.101 FABIO BRANDAO
Encontro de Folia de Reis de Pouso

Alegre - Folião José Brasileu
Pré-aprovado

54

MJM DESENVOLVIMENTO GERENCIAL,

CONSULTORIA E MENTORIA

PROFISSIONAL LTDA / OBSERVATORIO

LUNETA

A viola de um caipira: Zé Helder Pré-aprovado

55
55.542.677 MARCIO LUCAS FONSECA

DO VALLE

Circuito Cultural de Modinhas e
Canções Brasileiras do Século XIX e

XX
Pré-aprovado

56
17.614.588 PAULO ROBERTO DOS

SANTOS
Rádio Balangandan Pré-aprovado

57 55.511.571 ANDRE SOUSA RODRIGUES Razões para Crer Pré-aprovado

59
53.758.356 JOAO MARCOS DO COUTO

NOGUEIRA
DarwinDicas Pré-aprovado

60
55.422.458 TALITA ADRIELY CARNEIRO

MARCELHA CHAVES
Roger David Pré-aprovado

61
22.304.707 CLEBER FERREIRA DOS

SANTOS
Minas e Rimas: Cantos e Contos Pré-aprovado

62 55.539.721 FLAVIA PEREIRA DA SILVA Virada Cultural "Dá Ponte Pra Cá" Pré-aprovado

63 50.857.466 NILZA REIS HERMENEGILDO
Bordando as Memórias de Pouso

Alegre
Pré-aprovado

64 43.108.102 JESSE RODRIGUES SILVA ENCONTRO BEM VIVER Pré-aprovado

65
52.825.756 LEONARDO COUTINHO

ALMEIDA
De A a Zarg: Resgatando Cenas Pré-aprovado

66 40.012.859 ERICA PAMELA DA SILVA
Dia da Diversidade de Pouso

Alegre/MG
Pré-aprovado

68 FRANCISCO DE ASSIS RODRIGUES Música que Inclui Pré-aprovado

70 49.396.442 JUNG HOON OLIVEIRA FOCO ALÉM DAS LENTES Pré-aprovado

71

PALOMA RIBEIRO DO VALE E SILVA

01471349608
BrincandÓpera

Pré-aprovado

73 49.464.521 ELIAS QUIRINO CATARINA
Decolle Records apresenta: Vozes

do Povo
Pré-aprovado

74
39.233.988 EWERTON DE ANDRADE

PEREIRA

Saberes e Sabores: Tradições e
Manifestações Populares de Pouso

Alegre
Pré-aprovado

75
49.431.563 LUCIANO APARECIDO

ANASTACIO
Mentes Brilhantes Crew Pré-aprovado

76 ALEF LUIZ SAMPAIO 43374074804 A MENINA QUE SONHA Pré-aprovado

77
48.029.249 LARA CRISTINA RIBEIRO

MACIEL
DVD - A Sua História Continua Aqui Pré-aprovado

78 55.500.279 LAIS CHIARATO DAS NEVES
"Faces do comércio: o dia a dia nos
mercados e feiras de Pouso Alegre".

Pré-aprovado

79 55.359.320 LUCAS SALLES GRANADO
Oficinas com Beto Lopes, Cyrano

Almeida e Ivan Vilela
Pré-aprovado

80
55.558.836 JEFFERSON FERRAO DA

SILVA

José Raimundo - O Jardineiro que
Virou Artista

Pré-aprovado

81
55.500.507 FERNANDHO HENRIQUE DE

LUCAS BELFORT VIEIRA

Retratos de uma cidade viva: o
cotidiano de Pouso Alegre capturado

em luzes e sombras
Pré-aprovado

82
55.105.262 ANA CECILIA STEPHAN

PORTO

Cuscuz Paulista em: Qués Coisa
Sul-mineira

Pré-aprovado

83
ASSOCIACAO DOS MORADORES DO

BAIRRO CIDADE VERGANI
AMCIVE Cultural Pré-aprovado

84 32.149.391 JAMILA NAZARE MARTINS PA Cultura Viva Pré-aprovado

85
49.122.306 MAURO ANIBAL CARVALHO

DE FREITAS
Luar dos Sertões: Canto da Geraes Pré-aprovado

86
55.540.497 GABRIEL DE JESUS SOUZA

PRADO
“A Vila Vale Verde” - 1ª Edição Pré-aprovado

87
49.106.314 WELLINGTON BERNARDES

GARCIA
Festivarte: O Encontro Musical Pré-aprovado

88
55.563.744 MARIA ROSANGELA DE

SOUZA PRADO

Poesia Completa de Rose Prado, 1ª
Edição

Pré-aprovado

89
TENDA DE LUZ CABOCLO SETE

FLECHAS E PAI JOAQUIM DE ARUANDA
Sete Flechas Festival Cultural Pré-aprovado

90
52.978.653 MARINA MORAES

CORDEIRO
Soundsystem Rosa (4ª edição) Pré-aprovado

91 ALE TOLEDO YOGA LTDA
DIÁLOGOS: Arte Como Caminho

Meditativo
Pré-aprovado

92
32.449.116 JEFFERSON TADEU VILELA

DIAS

AREA 35 CREW - FESTIVAL DE
GRAFFITI 4 LOVE

Pré-aprovado

93
29.712.244 MONICA PELLEGRINI

PEREIRA
Bloco das Minas - Carnaval 2025 Pré-aprovado

94
44.205.012 DOUGLAS HENRIQUE DOS

SANTOS SIQUEIRA
Mobilidade em Cena Pré-aprovado

95 28.664.014 ALDO ROBERTO CUSTODIO
Circuito "Nossos ídolos ainda são os

mesmos"
Pré-aprovado

96 40.822.114 IAGO DE ALMEIDA SILVA Sons da Diversidade Pré-aprovado

97
JEFFERSON RAMOS DA SILVA

07822121669
Grupo PDM 15 anos Pré-aprovado

98
MARCUS VINICIUS DE SOUSA AMARAL /

INHA MUSIC
TONS SOBRE TOM Pré-aprovado

99 TRILHA WEB LTDA PERIFA Vibes Pré-aprovado

100
KAREN LARISSA DOS SANTOS

RODRIGUES 14142681656
Corpo Pró Arte Pré-aprovado

101
JOAO PAULO MARTINS FERREIRA

11333683600
Feira Literária de Pouso Alegre Pré-aprovado

103
44.791.223 GUILHERME SIQUEIRA DA

SILVA

XVI Concurso de Piano Antonio
Delorenzo

Pré-aprovado

104
PROSSAN - PROJETO SOCIAL SANTO

ANTONIO
Quarta Cultural de Todos Pré-aprovado

105
MATEUS LIMA BARBOSA / CONEXÃO TV

WEB

EnCANTO Coral Pouso Alegre 2024
- Festival de Performance Coral

Pré-aprovado

106 40.335.393 JOAO VITOR CAMARGO
Festival Cultural do Mandu - 2

Edição
Pré-aprovado

107
55.113.528 PEDRO HENRIQUE CORREIA

SILVA MOREIRA
Festival da Diversidade - 1ª Edição Pré-aprovado

108
WANESSA FRANCISCO EVARISTO

05907249676

infoart - Agência de mídia social
para artistas

Pré-aprovado

109 ERICK CARVALHO MELO 10880238607 Cena musical - 4º edição Pré-aprovado

110 ENERGIX SOLUCOES LTDA /
Web-série documentário “Por Que a

Luz Apagou?”
Pré-aprovado

111
ANA MARIA DE OLIVEIRA VITORIANO

43596169615

Canções de Esperança: Um Tributo
a Vander Lee

Pré-aprovado

112
44.078.998 LUIZ FELIPE DA SILVA

PEREIRA

AÇÕES DE POPULARIZAÇÃO ao
TEATRO MUNICIPAL DE POUSO

ALEGRE - MG
Pré-aprovado

113
DAVI DE MIRANDA BERNARDO

05523012645

As Canções Que Eles Fizeram Pra
Nós

Pré-aprovado

114
55.537.192 JOAO VITOR JUNQUEIRA

SILVA
Show Hortelãs Pré-aprovado

116
55.087.945 VANESSA KARINE

CUSTODIO PINTO

Lançamento do livro “O Jardim dos
Afetos”

Pré-aprovado

117
ASSOCIAÇÃO MINISTRAR / MINISTRAR

MTR
Projeto Lançando as Redes Pré-aprovado

118
33.792.752 ALBERTO RAFAEL PEREIRA

REGO
Cine Mus&Kah Pré-aprovado

119
49.395.243 GIULIA PEREIRA DOS

SANTOS
SHOW: Minha Voz, Minha Vida Pré-aprovado

120

ASSOCIACAO DAS COSTUREIRAS DE

COLCHA DE RETALHO E ACESSORIOS

DO BAIRRO SAO CRISTOVAO /

CORA-MINAS

ARTESANATO CORALINDAS Pré-aprovado

122
THAIS DE BARROS CARLINI

11077693702

FOTOGRAFANDO PRINCESAS
NEGRAS

Pré-aprovado

123
27.051.045 NATHALIA KELEN KALIL

HOMSE
Festival de Primavera Pré-aprovado

124 49.216.269 SABRINA MORAIS FERREIRA TEAR - Têxtil e Arte Pré-aprovado

127
55.564.555 GUILHERME NADALINI

PEREIRA
Velho Disco Novo Pré-aprovado

129 IARA COSTA ARAUJO 06901437617

1º ATO - CONFECÇÃO DE UMA
COLEÇÃO-ACERVO PARA O

DESFILE "EDR 20 ANOS DE RUA -
TUDO AQUI JÁ FOI UM SONHO!"

Pré-aprovado

130
GUSTAVO DE FREITAS PEREIRA

MACHADO 10310119600

Orquestra Experimental Banana
Nanica

Pré-aprovado

131
42.340.812 NATAN DOS SANTOS

MARQUES
Vozes do Rap Pré-aprovado

132
RODRIGO S DE ANDRADE PRODUÇÕES

/ BRAZUCAS PRODUÇÕES

Minas, Um Berço de Bambas (O
Musical)

Pré-aprovado

133 49.231.267 ARIEL FERNANDO DA SILVA Circo Capenga Pré-aprovado

RELAÇÃO DOS PROJETOS INDEFERIDOS: (por ordem de protocolo)
Protocol
o nº

Projeto Status / Motivo

27

Instinto Urbano: Desenvolvendo uma

plataforma interativa com banco de

dados da arte urbana em Pouso Alegre

Indeferido / Proponente protocolou mais de uma

inscrição, sendo considerada apenas a última, de

protocolo nº 35/2024.

30 Corp.in.céu

Indeferido / Proponente não apresentou documento

obrigatório Anexo I - Planilha Orçamentária dentro do

prazo do edital, conforme estabelecido pelos itens 4.3.2

e 4.4.2.

37 BrincandÓpera

Indeferido / Proponente protocolou mais de uma

inscrição, sendo considerada apenas a última, de

protocolo nº 71/2024

39 Virada Cultural "DÁ PONTE PRA CÁ
Indeferido / Proponente protocolou mais de uma

inscrição, sendo considerada apenas a última, de

protocolo nº 62/2024

58 A Lenda do Corpo Seco Indeferido. Situação cadastral baixada no CNPJ.

67 A Lenda do Corpo Seco Indeferido. Situação cadastral baixada no CNPJ.

69 Quarta Cultural de Todos
Indeferido / Proponente protocolou mais de uma

inscrição, sendo considerada apenas a última, de

protocolo nº 104/2024

72 A Lenda do Corpo Seco Indeferido. Situação cadastral baixada no CNPJ.

102 Maestro por um dia!

Indeferido / Proponente não apresentou documento

obrigatório Anexo I - Planilha Orçamentária dentro do

prazo do edital, conforme estabelecido pelos itens 4.3.2

e 4.4.2.

115 TUDO CORRE

Indeferido / Proponente não apresentou documento

obrigatório Anexo I - Planilha Orçamentária dentro do

prazo do edital, conforme estabelecido pelos itens 4.3.2

e 4.4.2.

121 Velho Disco Novo
Indeferido / Proponente protocolou mais de uma

inscrição, sendo considerada apenas a última, de

protocolo nº 127/2024.

125
1º Conferência do Hip hop de Pouso

Alegre

Indeferido / Proponente não apresentou documento

obrigatório Anexo I - Planilha Orçamentária dentro do

prazo do edital, conforme estabelecido pelos itens 4.3.2

e 4.4.2.

126
Kemper: Memórias de um Assassino em

Série
Indeferido. Situação cadastral baixada no CNPJ.

128 O Caos e a Cura

Indeferido / Proponente não apresentou documento

obrigatório Anexo I - Planilha Orçamentária dentro do

prazo do edital, conforme estabelecido pelos itens 4.3.2

e 4.4.2.

134 Acorde para as Cordas

Indeferido / Inscrição realizada após o término do prazo

do edital, conforme item 4.3, e não apresentou

documento obrigatório Anexo I - Planilha Orçamentária

dentro do prazo do edital, conforme estabelecido pelos

itens 4.3.2 e 4.4.2.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Pouso Alegre, 18 de julho de 2024.

Regina Maria Franco Andere de Brito
Superintendente Municipal de Cultura